

कार्यालय वन वृत्त खण्डवा (क्षेत्रीय) मध्यप्रदेश

आदेश

क्रमांक/व्यय/2019/ 88

खण्डवा, दिनांक 11-02-2019

वनसंरक्षण अधिनियम 1980 के अन्तर्गत वनमण्डल बड़वानी परिक्षेत्र पाटी अंतर्गत नलती से फुदरियापानी मार्ग में प्रभावित 3.600 हेक्टेयर वन भूमि के एवज में राजस्व ग्राम बंघाड़ी में प्राप्त गैर वन भूमि पर वैकल्पिक वृक्षारोपण की तकनीकी स्वीकृति म.प्र. बुक ऑफ फाइनैसियल पावर 1995 के वाल्यूम-11 के अनुक्रमांक-14 बी एवं मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग के परिपत्र 621/03/नियम/04 भोपाल दिनांक 03.09.2003 द्वारा प्रत्यायोजित वित्तीय शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए निम्नानुसार जारी की जाती है :-

अ. क्र.	स्थल	रकबा (हेक्टर में)	वर्षवार प्रस्तावित व्यय							योग
			I st year	II year	III year	IV year	V year	VI year	VII year	
1	परिक्षेत्र राजपुर अंतर्गत राजस्व ग्राम बघाड़ी की गैर वनभूमि सर्वे नंबर 632/21	3.600	1171200	275000	318000	301600	287000	168000	179200	2700000
प्रति हेक्टेयर व्यय										750000
आस्थामूलक कार्य की राशि 5 प्रतिशत										135000
मानव संसाधन विकास की राशि 1 प्रतिशत										27000
अनुश्रवण एवं मूल्यांकन कार्य की राशि 4 प्रतिशत										108000
योग राशि :-										270000
महायोग :-										2970000

(मनोज कुमार अग्रवाल)
मुख्य वन संरक्षक
खण्डवा वृत्त खण्डवा

पृ.क/व्यय/2019/ 1149

खण्डवा, दिनांक 11-02-2019

प्रतिलिपि :- 1. महालेखाकार म.प्र. ग्वालियर की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।

✓ 2. अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू-प्रबंध) म.प्र. भोपाल की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।

3. अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (कैम्पा) म.प्र. भोपाल की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।

4. वनमण्डलाधिकारी वनमण्डल सामान्य बड़वानी की ओर आपके पत्र क्रमांक/ माचि./2019/599 दिनांक 05.02.2019 के तारतम्य में सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित।

संलग्न :- प्राक्कलन की एक प्रति।

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू-प्रबंध)
मध्यप्रदेश, भोपाल
14-2-19

कार्या. खण्डवा वृत्त (वृ.प्र.)

अ.प्र.क. क्रमांक 676

मध्यप्रदेश

15-02-19

मुख्य वन संरक्षक

खण्डवा वृत्त खण्डवा

14-2-19

मध्य प्रदेश शासन वन विभाग वनमण्डल बड़वानी (क्षेत्रीय)



मध्य प्रदेश शासन

प्रोजेक्ट रिपोर्ट

क्षतिपूर्ती वैकल्पिक वृक्षारोपण

परियोजना का नाम	:-	प्रधानमंत्री ग्रामीण सड़क योजना
		नलती से फदरियापानी मार्ग
वैकल्पिक वृक्षारोपण	:-	वर्ष 2018-19
सर्वे नम्बर	:-	632/21
क्षेत्रफल	:-	3.600 हेक्टेयर
वनमण्डल	:-	बड़वानी (सामान्य)

योजना अवधि 2018-19 से 2024-25

वैकल्पिक वृक्षारोपण कार्य हेतु प्रोजेक्ट रिपोर्ट तैयार करने का प्रारूप

भाग-1 सामान्य विवरण

1. परियोजना का विवरण		
(अ) परियोजना का नाम	:-	प्रधानमंत्री ग्रामीण सड़क योजना
(ब) भारत सरकार का अनुमोदन		नलती से फदरियापानी मार्ग
(स) प्रत्यावर्तित वन भूमि का विवरण	:-	कमांक दिनांक
2. जिला	:-	3.600 हैक्टेयर
3. वनमण्डल	:-	बड़वानी
4. परिक्षेत्र	:-	बड़वानी
5. तहसील	:-	राजपुर
6. विकास खण्ड	:-	ठीकरी
7. विधानसभा	:-	ठीकरी
8. ग्राम पंचायत	:-	राजपुर
9. क्षेत्रिय परिक्षेत्र सहायक वृत्त	:-	बघाड़ी
10. क्षेत्रिय परिसर (बीट)	:-	ठीकरी
	:-	दवाना

2/ स्थल विशेष जानकारी

1. ग्राम वन समिति	:-	बघाड़ी		
2. वन खण्ड एवं कक्ष कमांक	:-	राजस्व क्षेत्र		
3. राजस्व का कुल क्षेत्रफल (हेक्टेयर)	:-	3.600 हैक्टेयर		
4. कार्य वृत्त	:-	राजस्व क्षेत्र		
5. स्थल की परिक्षेत्र मुख्यालय से दूरी	:-	60 कि.मी.		
6. राजस्व क्षेत्र में पूर्व में किये गये वृक्षारोपण की जानकारी	:-	प्रस्तावित क्षेत्र में पूर्व में वृक्षारोपण नहीं किया गया है।		
7. प्रस्तावित स्थल में पूर्व में किये गये वृक्षारोपण				
ए. योजना	:-	निरंक		
बी. वर्ष	:-	निरंक		
सी. क्षेत्रफल	:-	निरंक		
डी. प्रताति	अनुकमांक	प्रजाति	पौधे संख्या	
निरंक	-	-	-	
ई. वृक्षारोपण असफलता का कारण	:-	निरंक		
एफ. वृक्षारोपण अपलेखन का विवरण	:-	निरंक		
8. गठित समिति का प्रकार	:-	ग्राम वन समिति		
9. समिति का मुख्यालय	:-	बघाड़ी		
10. समिति में सम्मिलित गाँव	:-	बघाड़ी		
11. समिति के अध्यक्ष का नाम	:-	श्री चैनसिंग पटेल		
12. परिसर रक्षक/वन रक्षक का नाम	:-	श्री राजेन्द्रसिंह चौहान, वनरक्षक		
13. परिक्षेत्र सहायक का नाम	:-	श्री गुलाम नबी शेख, वनपाल		

3/ उपचार हेतु प्रस्तावित क्षेत्र (क्षेत्र की भौगोलिक रचना)

(ए) टोपोग्राफी	-	उबड़ खाबड़
(बी) एस्पेक्ट	-	30 / 40
(सी) ढलान	-	चारो ओर
(अ) पानी निकासी	-	पूर्व दक्षिण
(ब) भुक्षरण	-	मध्यम
(डी) चट्टानों का विवरण	-	बेसाल्ट
(ई) मिट्टी का प्रकार	-	लाल, मुरुमी एवं चट्टानी
(एफ) औसत वार्षिक वर्षा	-	702 मी.मी.
(जी) नरम मिट्टी का क्षेत्र (हेक्टेयर)	-	-
(एच) कड़ी मिट्टी का क्षेत्र (हेक्टेयर)	-	-
(आई) पथरिली मिट्टी	-	3.600 हेक्टेयर

4/ वन क्षेत्र का विवरण

(ए) वन का प्रकार एवं वनोपज का संक्षिप्त विवरण :-

वृक्षों की जानकारी

प्रजाति	20 से.मी. तक की सिधी एवं स्थापित पौध	21 से.मी. से अधिक के वृक्ष
	-	-

(बी) साईट क्वालिटी घनत्व :-

(सी) पूर्ण वन वर्धन का क्षेत्र :-

ठूठ एवं गोलाई की गणना

प्रजाति	20 से.मी. तक की आडी टेडी पौध	21 से 30 से.मी.	31 से 45 से.मी.	46 से 60 से.मी.	61 से 90 से.मी.	91 से 120 से.मी.	120 से.मी. से उपर
	-	-	-	-	-	-	-
योग	-	-	-	-	-	-	-

(डी) आशिक वन वर्धन का क्षेत्र :-

(ई) आशिक वृक्षारोपण योग्य क्षेत्र :-

(एफ) खरपतवार :-

(जी) पूर्ण वृक्षारोपण योग्य क्षेत्र :-

3.600 हेक्टेयर

(एच) चरागाह वृक्षारोपण योग्य क्षेत्र :-

(आई) विकृत बांस का क्षेत्र :-

(जे) क्षेत्र जो पथरिला कटाव वाला :-

(के) प्राकृतिक रूप से रिक्त (कार्य अयोग्य) :-

(एल) जैविक दबाव

प्रकार	जैविक दवा		
	अत्यधिक	औसत	नगण्य
वन्यप्राणी	-	-	✓
चराई	-	✓	-
मानव	-	✓	-

- 5/ 1. योजना का उद्देश्य :- क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण
 2. क्षेत्रफल :- 3.600 हेक्टेयर
- 6/ उपचार कार्यों का संक्षिप्त विवरण
 कट वेग का क्षेत्र :- -
 वृक्षारोपण का क्षेत्र :- 3.600 हेक्टेयर
 भूसंरक्षण कार्य का क्षेत्र :- -
 लेन्डाना :- -
- 7/ रोपणी का नाम जहा पौधे तैयार किये जायेंगे :- अनुसंधान व विस्तार कार्यवृत्त खण्डवा
- 8/ रोपणी से रोपण स्थल की दूरी :- 80 कि.मी.
 (ए) ट्रक/ट्रेक्टर द्वारा :- 80 कि.मी.
 (बी) सिरबोझ द्वारा :- 2 कि.मी.
- 9/ सिचाई का विवरण
 (ए) जल स्रोत :- टैंकर द्वारा
 (बी) वृक्षारोपण से दूरी :- 0.20 कि.मी.
 (सी) सिचाई प्रकार :- -
 (डी) बिजली की उपलब्धता :- निरंक
- 10/ प्रति हेक्टेयर पौधों की संख्या
 (ए) प्रति हेक्टेयर सी.बी.ओ. प्राप्त होने वाले पौधों की प्रस्तावित संख्या :-
 (बी) क्षेत्र में उपलब्ध वृक्षों की संख्या (20 से.मी. से अधिक) :- -
 (सी) क्षेत्र में सिधे एवं स्थापित पौध (20 से.मी. से कम) :- -
 (डी) रोपण से प्राप्त होने वाले प्रस्तावित प्रति हे. पौधों की संख्या :- 1000
- (न्यूनतम 1000 पौधों प्रति हेक्टेयर) कुल :- 1000
- 11/ योजना की अवधि :- 07 वर्ष
- 12/ 1. योजना पर होने वाला संभावित व्यय :- 2970000/- रुपये
 (विस्तृत प्राकलन एवं उपचार मानचित्र पृथक से संलग्न है।)
 2. प्रतिहेक्टेयर व्यय :- 825000/- रुपये
- 13/ अन्य विवरण

भाग-2 प्रमाण पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तावित वृक्षारोपण स्थल का मेरे द्वारा निरीक्षण किया गया है एवं निरीक्षण के समय उपरोक्तानुसार जानकारी सही पाई गयी। क्षेत्र प्रस्तावित उपचार कार्यों/वृक्षारोपण के योग्य है।

प्रोजेक्ट अनुमोदन हेतु अनुशंसा की जाती है।

वन संरक्षक
पदेन

वनमण्डलाधिकारी
वन मण्डल बड़वानी
निरीक्षण दिनांक

अनुमोदित

तकनीकी स्वीकृति आदेश कमांक

दिनांक

द्वारा जारी की गई

मुख्य वन संरक्षक
खण्डवा वृत्त खण्डवा

// प्रमाण-पत्र //

प्रमाणित किया जाता है कि प्रधानमंत्री ग्रामीण सड़क योजना नलती से फदरियापानी में प्रभावित वन भूमि के एवज में क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण हेतु प्रस्तावित राजस्व भूमि सर्वे नम्बर 632/21 का रकबा 03600 हे० का मौका निरीक्षण किया गया। उक्त प्रस्तावित क्षेत्र वैकल्पिक वृक्षारोपण के लिए उपयुक्त है।


(एल. एल. सुइके)
पदेन
वनमण्डलाधिकारी
वनमण्डल बडवानी (सा०)


(एम एस मोर्य)
उप वनमण्डलाधिकारी
उप वनमण्डल बडवानी


(विजय सिंह मोर्य)
वन परिक्षेत्राधिकारी
राजपुर

कैम्पा मद योजनांतर्गत क्षतिपूर्ती वनीकरण वृक्षारोपण
बीट-दवाना, वन परिक्षेत्र राजपुर, वन मण्डल (सा.) बड़वानी

ग्राम बघाडी, सर्वे क्रमांक 632/21, रकबा 3.600 हेक्टर

वित्तीय वर्ष 2018-19 प्रथम वर्ष भूमि तैयारी गजदूरी दर रु. 246/- प्रति मानव दिवस

क्र.	कार्य का विवरण	मात्रा	वन सारक्षक द्वारा अनुमोदित मा.दि.	इकाई	दर	कुल राशि रुपये में	टिप्पणी
1	2	3	4	5	6	7	8
A	1- सर्वे एवं सीमांकन (हे.)	3.6	0.45	प्रति हे.	246	398.52	2014/भाग 1/1
	2- क्षेत्र सफाई कार्य	3.6	5	प्रति हे.	246	4428.00	2014 भाग 1
B	फेंसिंग हेतु उपयोगी सामग्री						
	1- 1400 रॉलिंग मीटर हेतु आर.सी.सी. पोल क्रय (सपोर्ट पोल 20% सहित 700+140=840) (100x100mm od 2 Mtr. Length)	840	0.00	प्रति नग	262	220080.00	एन.मू.एन. की दर
	2- 1400 रॉलिंग मीटर हेतु बारबेड तार छ. पक्ति में खिंचे जाने हेतु क्रय (13-13 गेज) (Barbed Wire Type A - The Barbs Shall Have Four Points And Shall Be Formed By Twisting Two Point Wires Each Two Turns, Tightly Around Both The Line Wires Making All Together Four Complete Turns Line Wire 2.5 mm Point Wire 2.5mm Distance Between Two Barbs 75mm)	1400	0.00	प्रति कि.ग्रा.	75	105000.00	एन.मू.एन. की दर
	3- जे.ड्यु.क./वायरस क्रय	3000	0.00	प्रति नग	10	30000.00	कॉन्ट्रैक्शन दर
	4- गार्डिंग तार क्रय	100	0.00	प्रति कि.ग्रा.	70	7000.00	कॉन्ट्रैक्शन दर
	5- रीमेड क्रय 28.56 घ.मी. सी.सी. कार्य हेतु 640 पोल	124	0.00	प्रति बीग	350	43400.00	वन मण्डल तारबंद सीमांकन दर
	6- रेत क्रय/परिवहन 28.56 घ.मी. सी.सी. कार्य हेतु	1293	0.00	प्रति घ.मी.	1000	12930.00	वन मण्डल तारबंद सीमांकन दर
	7- 20 मी.मी. गिट्टी क्रय/परिवहन 28.56 घ.मी. सी.सी. कार्य हेतु	2587	0.00	प्रति घ.मी.	1800	46566.00	वन मण्डल तारबंद सीमांकन दर
C	फेंसिंग कार्य						
	1- बारबेड तार फेंसिंग हेतु गड़दा स्टैकिंग (1400 र.मी. हेतु) 20 प्रतिशत सपोर्ट सहित	840	2.5	प्रति हजार	246	516.60	2014/भाग 1/1
	2- बारबेड तार फेंसिंग हेतु गड़दा खुदाई कार्य (साईज 0.30X0.30X0.45 ml) खनसाल 2-2 मीटर दूरी पर	840	4.0	प्रति सैकड़ा	246	8265.60	पत्र क्रमांक/4341 दिनांक 11.06.2015 (बि) (1) में
	3- सीमेंट पोल परिवहन डम्पींग स्थल से ट्रैक्टर व सिरबोस द्वारा मात्रा 840 नग	840	0.00	प्रति पोल	25	21000.00	गजदूरी दर
	4- सीमेंट पोल निक्का करना सी.सी. कार्य 124	840	6.00	प्रति सैकड़ा	246	12398.40	पत्र क्रमांक/4341 दिनांक 11.06.2015 (बि) (5)
	5- सी.सी. कार्य की गली द्वारा तसे करना 21 दिवस	840	2.00	प्रति सैकड़ा	246	4132.80	पत्र क्रमांक/4341 दिनांक 11.06.2015 (बि) (6)
	6- बारबेड तार फेंसिंग की पक्ति में एवं चैनलिक फेंसिंग कार्य कुल लम्बाई 1400 र.मी. हेतु खिंचना	1400	0.16	प्रति र.मी.	246	55104.00	2014/भाग 1/15

क्र.	कार्य का विवरण	मात्रा	वन सारक्षक द्वारा अनुमोदित मा.दि.	इकाई	दर	कुल राशि रुपये में	रिमांक
1	2	3	4	5	6	7	8
D	क्षेत्र तैयारी कार्य						
	1- गड़दा खुदाई हेतु स्टेवियम कार्य साईज 3X3 mlt अंतराल पर	3600	2.50	प्रति हज़ार	246	2214.00	2014/भाग 1/4
	2- रोपण हेतु गड़दा खुदाई पूर्ण क्षेत्र में 3X3 mlt अंतराल पर साईज 60X60X60 cm. (1000 Plants per Ha.)	3600	21.00	प्रति रोपण	246	185076.00	2014/भाग 1/5
	3-उपजाऊ मिट्टी संग्रहण परियोजना (गड़दों के आयतन का 50 प्रतिशत)	390	-	प्रति घ.मी.	274.88	107203.20	सी.एस.आर. दर
	4-खाद कच एव उसका परिवहन कार्य (गड़दों के आयतन का 15 प्रतिशत)	117	L.S.	प्रति घ.मी.	1200.00	140400.00	सी.एफ.जाब दर
	5-गड़दों में मिट्टी एवं खाद झलना	3600	4.00	प्रति सैकड़	246.00	35424.00	सी.एफ.जाब दर
	6- मिट्टी परीक्षण	1	L.S.	L.S.	L.S.	1500.00	शासकीय मिट्टी परीक्षण प्रयोगशाला द्वारा निर्धारित दर
	7- रोपणी व्यय (10 प्रतिशत अतिरिक्त पोषा सहित) पोलिथिन बैग साईज 15X25 CM	3960	0.00	प्रति पोषा	10	39600.00	मुख्य वन सारक्षक खण्डबा आदेश कांक 137 दिनांक 03.07.2014
	8-जल संरचना निर्माण साईज 6x3x0.45 मी. (कड़ी मुरुब में) मेंट बनाने सहित	10	4.3	प्र संरचना	246.00	10578.00	सी.एफ. 2016/170 (2)
	9- पट्टुच मार्ग निर्माण	0.50	L.S.	कि.मी.	L.S.	50000.00	मजदूरी दर
	10- साईन बोर्ड एवं मेंट निर्माण कार्य	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	20000.00	-
	11- अन्य व्यय	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	7084.88	
कुल योग :-						1171200.00	

(एल.एल.बि.के.)
वन सारक्षक
वन मण्डल (सा.) बड़वानी

(एफ.एस.मोरी)
उप वन मण्डल अधिकारी
उप वनमण्डल बड़वानी

(विजय सिंह मोरी)
वन परिक्षेत्र अधिकारी
परिक्षेत्र राजपुर

कौम्पा गद योजनांतर्गत क्षतिपूर्ती वनीकरण वृक्षारोपण
बीट-दवाना, वन परिक्षेत्र राजपुर, वन मण्डल (सा.) बडवानी

ग्राम बघाडी, सर्वे क्रमांक 632/21, रकबा 3.600 हेक्टर

वित्तीय वर्ष 2019-20 द्वितीय वर्ष रोपण कार्य मजदूरी दर रु. 246/- प्रति मानव दिवस

क्र.	कार्य का विवरण	मात्रा	मा.दि.	इकाई	दर	कुल राशि रुपये में	रिमान्त
1	2	3	4	5	6	7	8
A	पौधा रोपण						
1	1. पौधा वनरोपण कार्य दूरी 80 कि.मी. 15x25 cm Polythene bag with 10% casualty	3600	0.00	प्रति कि.मी. / प्रति रोकडा	350	13860.00	वन क्रमांक/4304 दिनांक 11/06/2019
2	2. वनरोपण कार्य से सिरबोझ द्वारा पौधा परिवहन दूरी 2 कि.मी	1040	0.40	प्रति रोकडा	246	3896.64	2014/मप 2/3
3	3. वनरोपण कार्य	3600	2.00	प्रति रोकडा	246	17712.00	2014/मप 2/3
4	4. रोपण (बीट) के आस पास आस पास बनवाई कार्य	3600	1.00	प्रति रोकडा	246	8856.00	वन क्रमांक/4304 दिनांक 11/06/2019
5	5. वनरोपण कार्य की प्रथम निवृत्ति मुदाई	3600	1.25	प्रति रोकडा	246	11070.00	(2) (1)
6	6. वनरोपण कार्य की द्वितीय निवृत्ति मुदाई	3600	1.00	प्रति रोकडा	246	8856.00	2014/मप 2/3
B	अग्नि सुरक्षा कार्य						
1	1. अग्नि सुरक्षा कार्य हेतु ट्रंकवेल वाईट से सिरबोझ द्वारा पौधा परिवहन दूरी 2 कि.मी	360	0.40	प्रति रोकडा	246	354.24	2014/मप 2/3
2	2. अग्नि सुरक्षा कार्य	360	1.50	प्रति रोकडा	246	1328.40	2014/मप 2/3
3	3. आम (L.S.) अन्य, रसायनिक खाद अन्य एवं पौधों में डबवाई	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	10000.00	बजट 22/3
C	अग्नि सुरक्षा कार्य						
1	1. 6 मीटर मोटाई में पट्टी कटाई कार्य	3	3.25	प्रति कि.मी	246	2398.50	वन क्रमांक/4304 दिनांक 11/06/2019
2	2. पट्टी कटाई उपरसत जलाई कार्य	3	1.25	प्रति कि.मी	246	922.50	(14) (1)
3	3-सिवाई कार्य हेतु 2 श्रमिकों द्वारा 100 दिवस	200	0	दिवस	246	49200.00	वन क्रमांक/4304 दिनांक 11/06/2019
4	4- ट्रंकवेल द्वारा पौधों परिवहन कर ट्रबी में डब करना 100 दिवस प्रति दिवस 1 ट्रकर	100	0	प्रति ट्रकर	500	50000.00	(14) (2)
D	अग्नि सुरक्षा कार्य की राकबा-1, माह जुलाई 2019 से मार्च 2020 तक	9		प्रति माह	7320.00	65880.00	बजट 22/3
2	2. अन्य राकबा	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	5665.72	स्कैन दोस्त 4/3/20
	योग :-					250000.00	

(एल.एस. मुडके)

वन संरक्षक

वन मण्डल (सा.) बडवानी

(एन.एस. माये)

उप वन मण्डल अधिकारी

वन मण्डल बडवानी

(विजय सिंह मोय)

वन परिक्षेत्र अधिकारी

परिक्षेत्र राजपुर

कैम्पा भूद योजनांतर्गत क्षतिपूर्ती वनीकरण वृक्षारोपण
बीट दवाना, वन परिक्षेत्र राजपुर, वन मण्डल (सा.) बडवानी
ग्राम बघाडी, सर्वे क्रमांक 632/21, रकबा 3.600 हेक्टर

वित्तीय वर्ष 2020-21 तृतीय वर्ष रोपण कार्य मजदूरी दर रु. 246/- प्रति मानव दिवस

क्र.	कार्य का विवरण	मात्रा	मा.दि.	इकाई	दर	कुल राशि रुपये	रिमांक
1	2	3	4	5	6	7	8
पोषा रोपण							
A	1- रोपणी व्यय (20 प्रतिशत केंजुली फीस)	720	0.00	प्रति पोषा	10	7200.00	मुल्य वन सहायक खण्डवी अदेश काक 137 दिनांक 03.07.2014
	2- ट्रंकवेल पाईन्ट से सिरबोज द्वारा पोषा परिक्षेत्र में 1 कि.मी.	720	0.40	प्रति सैकडा	246	708.48	2014/भाग 2/4
	3- पोषारोपण कार्य	720	2.00	मा.दि.प्रति सैकडा	246	3542.40	2014/भाग 2/5
	4- रोपित पोषा के घास और धाला बनवाई कार्य	720	1.00	प्रति सैकडा	246	1771.20	पत्र क्रमांक/4341 दिनांक 11.06.2015 (द)-(1)
	5- जीवित पोषा की प्रथम निवाई गुदाई	3600	1.25	प्रति सैकडा	246	11070.00	2014/भाग 2/10
	6- जीवित पोषा की द्वितीय निवाई गुदाई	3600	1.00	प्रति सैकडा	246	8856.00	2014/भाग 2/10
	7- भीम खली क्रय, रसायनिक खाद क्रय एवं पकवो में इस्तेमाल	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	10000.00	बाजार दर से
	8- तार फेंसिंग मरम्मत	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	5000.00	मजदूरी दर से
B अग्नि सुरक्षा कार्य							
	1- 6 मीटर चौड़ाई में पट्टी कटाई कार्य	3	3.25	प्रति कि.मी.	246	2398.50	पत्र क्रमांक/4341 दिनांक 11.06.2015 (द)-(1)
	2- पट्टी कटाई उपरसत जलाई कार्य	3	1.25	प्रति कि.मी.	246	922.50	
	3- सिचाई कार्य हेतु 2 श्रमिकों द्वारा 120 दिवस	240	0	दिवस	246	59040.00	कलेक्टर दर से
	4- टेंकर द्वारा पानी परिवहन कर टकी में डप करना 120 दिवस प्रति दिवस 1 टेंकर	120	0	प्रति टेंकर	500	60000.00	बाजार दर से
C							
	1- सुल्हा श्रमिक की सख्या 1 माह अप्रैल 2020 से मार्च 2021 तक	12	-	प्रति माह	7380	88560.00	स्वीकृत दैनिक मजदूरी दर
	2- अन्य व्यय	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	5930.92	
योग :-						265000.00	

(एल.एस. मोर्य)
वन संरक्षक
वन मण्डल (सा.) बडवानी

(एम.एस. मोर्य)
उप वन मण्डल अधिकारी
उप वनमण्डल बडवानी

(विजय सिंह मोर्य)
वन परिक्षेत्र अधिकारी
परिक्षेत्र राजपुर

कैम्पा गद योजनांतर्गत क्षतिपूर्ती वनीकरण वृक्षारोपण
बीट-दवाना, वन परिक्षेत्र राजपुर, वन मण्डल (सा.) बडवानी

ग्राम बघाडी, सर्वे क्रमांक 632/21, रकबा 3.600 हेक्टर

वित्तीय वर्ष 2021-22 चतुर्थ वर्ष रोपण कार्य मजदूरी दर रु. 246/- प्रति मानव दिवस

क्र.	कार्य का विवरण	मात्रा	मा.दि.	इकाई	दर	कुल राशि रुपये में	रिमांक
1	पौधा रोपण	3	4	5	6	7	8
A	1- रोपणी व्यय (10 प्रतिशत केजूली पौधा)	360	0.00	प्रति पौधा	10	3600.00	मुख्य वन संरक्षक खण्डवा आदेश क्रमांक 137 दिनांक 03/07/2014
	2- टुकडेल पाईवर से निरोधक द्वारा पौधा परिवहन दूरी 2 कि.मी	360	0.40	प्रति टुकडा	246	354.24	2014/भाग 2/4
	3- पक्का रोपण कार्य	360	2.00	प्रति टुकडा	246	1771.20	2014/भाग 2/5
	4- रोपित पौधों को पालन और साला बनवाई कार्य	360	1.00	प्रति टुकडा	246	885.60	पत्र क्रमांक/4341 दिनांक 11.06.2015 (सं)- (1)
	5- जोड़ने के पक्ष को प्रथम निदाई गुडाई	3600	1.25	प्रति टुकडा	246	11070.00	2014/भाग 2/10
	6- वन परिक्षेत्र मरामत	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	5000.00	मजदूरी दर से
B	अग्नि सुरक्षा कार्य						
	1- 6 मीटर चौड़ाई में पट्टी कटाई कार्य	3	3.25	प्रति कि.मी	246	2398.50	पत्र क्रमांक/4341 दिनांक 11.06.2015 (सं)- (1)
	2- पट्टी कटाई उपरत जलाई कार्य	3	1.25	प्रति कि.मी	246	922.50	
	3- सिंचाई कार्य हेतु 2 श्रमिकों द्वारा 110 दिवस	220	0	दिवस	246	54120.00	कलेक्टर दर से
	4- टंकल द्वारा पानी परिवहन कर टंकी में डंप करना 120 दिवस प्रति दिवस 1 टंकल	120	0	प्रति टंकल	500	60000.00	साधारण दर से
C	1- सुरक्षा बलिक की राकबा 1 माह अप्रैल 2020 से मार्च 2021 तक	12		प्रति माह	7380	88560.00	सीमूल दैनिक मजदूरी दर
	2- अन्य व्यय	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	3317.96	
	योग :-					232000.00	

वित्तीय वर्ष 2022-23 पंचम वर्ष रोपण कार्य मजदूरी दर रु. 246/- प्रति मानव दिवस

क्र.	कार्य का विवरण	मात्रा	मा.दि.	इकाई	दर	कुल राशि रुपये में	रिमांक
1	पौधा रोपण	3	4	5	6	7	8
A	1- रोपणी व्यय (10 प्रतिशत केजूली पौधा)	360	0.00	प्रति पौधा	10	3600.00	मुख्य वन संरक्षक खण्डवा आदेश क्रमांक 137 दिनांक 03/07/2014
	2- टुकडेल पाईवर से निरोधक द्वारा पौधा परिवहन दूरी 2 कि.मी	360	0.40	प्रति टुकडा	246	354.24	2014/भाग 2/4
	3- पक्का रोपण कार्य	360	2.00	प्रति टुकडा	246	1771.20	2014/भाग 2/5
	4- रोपित पौधों को पालन और साला बनवाई कार्य	360	1.00	प्रति टुकडा	246	885.60	पत्र क्रमांक/4341 दिनांक 11.06.2015 (सं)- (1)
	5- जोड़ने के पक्ष को प्रथम निदाई गुडाई	3600	1.25	प्रति टुकडा	246	11070.00	2014/भाग 2/10
	6- वन परिक्षेत्र मरामत	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	5000.00	मजदूरी दर से
B	अग्नि सुरक्षा कार्य						
	1- 6 मीटर चौड़ाई में पट्टी कटाई कार्य	3	3.25	प्रति कि.मी	246	2398.50	पत्र क्रमांक/4341 दिनांक 11.06.2015 (सं)- (1)
	2- पट्टी कटाई उपरत जलाई कार्य	3	1.25	प्रति कि.मी	246	922.50	
	3- सिंचाई कार्य हेतु 2 श्रमिकों द्वारा 100 दिवस	120	0	दिवस	246	29520.00	कलेक्टर दर से
	4- टंकल द्वारा पानी परिवहन कर टंकी में डंप करना 110 दिवस प्रति दिवस 1 टंकल	110	0	प्रति टंकल	500	55000.00	साधारण दर से
C	1- सुरक्षा बलिक की राकबा 1 माह अप्रैल 2020 से मार्च 2021 तक	12		प्रति माह	7380	88560.00	सीमूल दैनिक मजदूरी दर
	2- अन्य व्यय	L.S.	L.S.	L.S.	L.S.	5917.96	
	योग :-					205000.00	

(एल.एस.एस.एस.)
वन संरक्षक

वन मण्डल (सा.) बडवानी

(एम.एस.एस.)

उप वन मण्डल अधिकारी
उप वनमण्डल बडवानी

(विजय सिंह मोदी)

वन परिक्षेत्र अधिकारी
परिक्षेत्र राजपुर

कैम्पा गद योजनातर्गत क्षतिपूर्ती वनीकरण वृक्षारोपण
बीट-दवाना, वन परिक्षेत्र राजपुर, वन मण्डल (सा.) बड़वानी

ग्राम बघाडी, सर्वे क्रमांक 632/21, रकबा 3.600 हेक्टर

वित्तीय वर्ष 2023-24 पष्ठम वर्ष रोपण कार्य मजदूरी दर रु. 246/- प्रति मानव दिवस

क्र.	कार्य का विवरण	मात्रा	मा.दि.	इकाई	दर	कुल राशि रुपये में	रिमांक
1	2	3	4	5	6	7	8
A	पौधा रोपण						
1-	जीवित पौधों की प्रथम निदाई गुड़ाई						
2-	तार फेंसिंग परम्पत	3600	1.25	प्रति सैकड़ा	246	11070.00	वन कम्पन / 2341
B	अग्नि सुरक्षा कार्य	1.5	1.5	L.S.	L.S.	5000.00	विनय / 1140/2015 (14)-(1)
1-	6 मीटर चौड़ाई में पट्टी कटाई कार्य						मजदूरी दर से
2-	पट्टी कटाई उपरांत जलाई कार्य	3	3.25	प्रति कि.मी	246	2398.50	वन कम्पन / 2341
C	1- सुरक्षा श्रमिक की सख्या 1 माह अप्रैल 2020 से मार्च 2021 तक	3	1.25	प्रति कि.मी	246	922.50	विनय / 1140/2015 (14)-(1)
2-	अन्य व्यय	12	-	प्रति माह	7380	88560.00	संकेतित श्रमिक मजदूरी दर
		1.5	1.5	L.S.	L.S.	4049.00	
					योग :-	112000.00	

वित्तीय वर्ष 2024-25 सप्तम वर्ष रोपण कार्य मजदूरी दर रु. 246/- प्रति मानव दिवस

क्र.	कार्य का विवरण	मात्रा	मा.दि.	इकाई	दर	कुल राशि रुपये में	रिमांक
1	2	3	4	5	6	7	8
A	पौधा रोपण						
1-	जीवित पौधों की प्रथम निदाई गुड़ाई						
2-	तार फेंसिंग परम्पत	3600	1.25	प्रति सैकड़ा	246	11070.00	वन कम्पन / 2341
B	अग्नि सुरक्षा कार्य	1.5	1.5	L.S.	L.S.	5000.00	विनय / 1140/2015 (14)-(1)
1-	6 मीटर चौड़ाई में पट्टी कटाई कार्य						मजदूरी दर से
2-	पट्टी कटाई उपरांत जलाई कार्य	3	3.25	प्रति कि.मी	246	2398.50	वन कम्पन / 2341
C	1- सुरक्षा श्रमिक की सख्या 1 माह अप्रैल 2020 से मार्च 2021 तक	3	1.25	प्रति कि.मी	246	922.50	विनय / 1140/2015 (14)-(1)
2-	अन्य व्यय	12	-	प्रति माह	7380	88560.00	संकेतित श्रमिक मजदूरी दर
		1.5	1.5	L.S.	L.S.	4049.00	
					योग :-	112000.00	

(एल.एस.डॉ.के.)
वन सहायक

वन मण्डल (सा.) बड़वानी

(एम.एस.माथे)

उप वन मण्डल अधिकारी
उप वनमण्डल बड़वानी

(विजय सिंह भार्गव)

वन परिक्षेत्र अधिकारी
परिक्षेत्र राजपुर

कैम्पा मद योजनांतर्गत क्षतिपूर्ती वनीकरण वृक्षारोपण
बीट-दवाना, वन परिक्षेत्र राजपुर, वन मण्डल (सा.) बडवानी
ग्राम बघाडी, सर्वे क्रमांक 632/21, रकबा 3.600 हेक्टर

व्यय का गोशवारा

क्रमांक	वित्तीय वर्ष	कार्य का विवरण	राशि	10 प्रतिशत की दर से प्रस्तावित वार्षिक मूल्य वृद्धि	कुल योग	प्रति हेक्टर पर व्यय
1	2	3	4	5	6	7
1	2018-19	क्षेत्र तैयारी प्रथम वर्ष	1171200.00	0.00	1171200.00	325333.33
2	2019-20	रोपण कार्य द्वितीय वर्ष	250000.00	25000.00	275000.00	76388.89
3	2020-21	रखरखाव कार्य तृतीय वर्ष	265000.00	53000.00	318000.00	88333.33
4	2021-22	रखरखाव कार्य चतुर्थ वर्ष	232000.00	69600.00	301600.00	83777.78
5	2022-23	रखरखाव कार्य पंचम वर्ष	205000.00	82000.00	287000.00	79722.22
6	2023-24	रखरखाव कार्य षष्ठ्य वर्ष	112000.00	56000.00	168000.00	46666.67
7	2024-25	रखरखाव कार्य सप्तम वर्ष	112000.00	67200.00	179200.00	49777.78
कुल योग :-			2347200.00	352800.00	2700000.00	-
5 प्रतिशत आस्था मूलक					135000.00	-
1 प्रतिशत मानव संसाधन विकास कार्य					27000.00	-
4 प्रतिशत अनुश्रवण मूल्यांकन					108000.00	-
महायोग					2970000.00	825000.00

(एल.एस. गोरे)
वन संस्थान
वन मण्डल (सा.) बडवानी

(एम.एस. गोरे)
उप वन मण्डल अधिकारी
उप वनमण्डल बडवानी

(विजय सिंह प्रभु)
वन परिक्षेत्र अधिकारी
परिक्षेत्र राजपुर

भौतिक हेक्टर मे :- 3.600
आर्थिक रुपये मे :- 2970000

[illegible]

(विजय सिंह-मोर्च)
यन परिदोत्र अधिकारी
परिदोत्र राजपूर